



**CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE**  
Rua Princesa Isabel, 410- Boa Vista-Recife-PE- CEP – 50.050-450  
**Unidade de Material e Patrimônio**

**TERMO DE REFERÊNCIA**  
**FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO, ELÉTRICOS E**  
**HIDRÁULICOS**

**JUSTIFICATIVA**

Considerando o término da vigência da Ata de Registro de Preços Nº 03/2021, instituída para aquisição de materiais de construção, elétricos e hidráulicos no dia 25/11/2022, conforme publicado na edição nº 160 do Diário Oficial do dia 27/11/2022;

E considerando a necessidade de suprir a demanda de materiais de construção, elétricos e hidráulicos para realização de serviços de manutenção preventiva, corretiva e de requalificação dos imóveis da Câmara Municipal do Recife, visando mantê-los em perfeito estado de funcionamento, assim como atender às demandas dos gabinetes e departamentos desta Casa Legislativa observadas junto à equipe de manutenção;

E considerando ainda a grande quantidade de reparos emergenciais nas instalações prediais e que requerem um consumo urgente de materiais, sendo de extrema importância a agilidade no fornecimento, a fim de não comprometer a continuidade das atividades,

Faz-se necessária a Formação de Registro de Preços para eventual fornecimento de materiais de construção, elétricos e hidráulicos, visando atender às necessidades da Câmara Municipal do Recife, pelo período de 12 (doze) meses, tudo em conformidade com as especificações deste Termo de Referência.

**01. OBJETO**

**1.1** - Formação de Registro de Preços para eventual fornecimento de materiais de construção, elétricos e hidráulicos, visando atender às necessidades da Câmara Municipal do Recife, com reserva de cota para Microempresas – ME, Empresas de Pequeno Porte – EPP e Microempresário Individual – MEI, pelo período de 12 (doze) meses, tudo em conformidade com as especificações deste Termo de Referência.

**1.2** - Os produtos a serem adquiridos deverão ter as especificações e quantidades descritas na página a seguir.





**CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE**  
Rua Princesa Isabel, 410- Boa Vista-Recife-PE- CEP – 50.050-450  
**Unidade de Material e Patrimônio**

<b>LOTE 01 - MATERIAIS ELÉTRICOS - COTA PRINCIPAL</b>					
<b>ITEM</b>	<b>DESCRIÇÃO DO ITEM</b>	<b>UNID.</b>	<b>QUANT.</b>	<b>VALOR UNIT.</b>	<b>VALOR TOTAL</b>
1	Cabo Flexível Antichamas Superastic Flex 1,50 mm <sup>2</sup> Caixa com 100m 750V 1 Condutor Preto - Prysmian ou similar	PEÇA	11	129,08	1419,88
2	Cabo Flexível 750V 10mm <sup>2</sup> 100M Preto - Sil ou similar	PEÇA	1	765,27	765,27
3	Cabo Flexível Anti Chamas Superastic Flex 2,50 mm <sup>2</sup> Caixa com 100m 750V 1 Condutor Preto - Prysmian ou similar	PEÇA	11	209,19	2301,09
4	Cabo Flexível Anti Chamas Flexsil 4,00 mm Rolo com 100 m 450/750V 1 Condutor Preto - Sil ou similar	PEÇA	2	314,28	628,56
5	Cabo Flexível Antichamas Superastic Flex 6,00 mm <sup>2</sup> Caixa com 100m 750V 1 Condutor Preto - Prysmian ou similar	PEÇA	1	512,42	512,42
6	Caixa Elétrica de Plástico 4x2 Amarela 57500/041 - Tramontina ou similar	UN	75	1,51	113,25
7	Caixa Elétrica de Plástico 4x4 Amarela 57500/042 - Tramontina ou similar	UN	38	6,59	250,42
8	Disjuntor Tripolar De 125a Curva C - STECK ou similar	UN	2	325,86	651,72
9	Lâmpada Led Bulbo Tkl90 15w Autovolt 6500k Luz Branca Taschibra ou similar	UN	38	13,64	518,32
10	Lâmpada LED high 20w TKL110 e27 6500k 1800LM 11080320 Taschibra ou similar CX 1 UN	UN	38	24,20	919,60
11	Cabo Flexível Antichamas Superastic Flex 1,50 mm <sup>2</sup> Caixa com 100 m 750V 1 Condutor Azul - Prysmian ou similar	PEÇA	8	149,49	1195,92
12	Cabo Flexível Anti Chamas Superastic Flex 2,50 mm <sup>2</sup> Caixa com 100m 750V 1 Condutor Azul - Prysmian ou similar	PEÇA	8	248,27	1986,16
13	Cabo Flexível Anti Chamas Superastic Flex 2,50 mm <sup>2</sup> Caixa com 100m 750V 1 Condutor Verde - Prysmian ou similar	PEÇA	5	207,23	1036,15
14	Cabo Flexível Anti Chamas Flexsil 6,00 mm Rolo com 100m 450/750V 1 Condutor Azul - Sil ou similar	PEÇA	1	455,60	455,60
15	Cabo Flexível 750V 10mm <sup>2</sup> 100M Azul - Sil ou similar	PEÇA	1	826,27	826,27
16	Luminária de emergência 30 LEDs bivolt Glight ou similar	UN	11	43,05	473,55
17	Luminária De Emergência Led Integrado 60 Lâmpadas 4W Bivolt - Branca - Segurimax ou similar	UN	11	67,44	741,84
18	Disjuntor DIN Monopolar 250/440 VCA 10A Tipo B - Siemens ou similar	UN	30	16,82	504,60
19	Disjuntor DIN Monopolar 250/440 VCA 16A Tipo B - Siemens ou similar	UN	30	11,89	356,70





## CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE

Rua Princesa Isabel, 410- Boa Vista-Recife-PE- CEP – 50.050-450

### Unidade de Material e Patrimônio

20	Disjuntor DIN Monopolar 250/440 VCA 20A Tipo B - Siemens ou similar	UN	38	12,33	468,54
21	Disjuntor DIN Monopolar 250/440 VCA 25A Tipo C - Siemens ou similar	UN	38	14,06	534,28
22	Disjuntor DIN Monopolar 250/440 VCA 32A Tipo C - Siemens ou similar	UN	38	14,78	561,64
23	Disjuntor DIN Monopolar 250/440 VCA 40A Tipo C - Siemens ou similar	UN	30	18,83	564,90
24	Disjuntor Tipo C Monofásico 50A Steck ou similar	UN	15	17,02	255,30
25	Disjuntor Tripolar 32A (C) Steck ou similar	UN	15	58,94	884,10
26	Disjuntor Tripolar 40A Curva C - Steck ou similar	UN	15	47,78	716,70
27	Disjuntor Tripolar 50A (C) Steck ou similar	UN	15	64,78	971,70
28	DPS Dispositivo protetor de surto 20ka 275v DPS20275C Steck ou similar	UN	38	64,58	2454,04
29	Interruptor Diferencial Idr 2p 40a 30ma Steck Gelo 40a	UN	15	154,96	2324,40
30	Interruptor Diferencial Idr 4p 40a 30ma Steck Gelo 40a	UN	15	215,49	3232,35
31	Disjuntor DIN Tripolar 230/400V 100A Tipo C SDD3C100 - Steck ou similar	UN	5	177,47	887,35
32	Abraçadeira nylon T-80I 300x4,7mm (pacote 100) preto- Hellermann ou similar	PCT 100	3	39,82	119,46
33	Abraçadeira nylon T-30R 150x3,6mm preto - Hellermann ou similar	UN	3	0,15	0,45
34	Abraçadeira nylon T-50R 200x2,5mm preto- Hellermann ou similar	UN	3	0,15	0,45
35	Abraçadeira nylon T-250R 580x13mm (pacote 100) preto - Dutoplast ou similar	PCT 100	2	235,74	471,48
36	Tampão para Condutele Múltiplo Tipo X 3/4" - Tramontina	UN	150	0,59	88,50
37	Porta lâmpada rabicho latão 250v - Ilumi ou similar	UN	150	2,13	319,50
38	Amperímetro Alicata Digital 1000A Et-3200 Minipa ou similar	UN	2	169,78	339,56
39	Fita Isolante Scotch 33+ 19 mm X 20m Preta - 3M OU SIMILAR	UN	75	26,86	2014,50
40	Fita de Autofusão Scotch 23 - 19 mm x 10m - 3M	UN	15	34,89	523,35
41	Arandela LED Ecoforce de Efeito Luz Branca 6.500K	UN	15	56,23	843,45
42	Cabo de Rede Furukawa Soho Plus CAT.6 Branco u/utp cmx Caixa com 305m 4 Pares 24/23 awg Certificado anatel - 23400199 OU SIMILAR	CAIXA 305M	4	1125,26	4501,04
43	Cabo de Rede Furukawa Soho Plus CAT.5e Cinza u/utp cmx Caixa com 305m 4 Pares 24 awg OU SIMILAR	CAIXA 305M	2	875,16	1750,32
44	Cabo Fio Telefônico CCI 50 x 2 Pares - 100 Metros - Megatron ou similar	METRO	4	164,93	659,72
45	Canaleta com Tampa 20x20 2m Branca - Steck ou similar	UN	38	19,13	726,94
46	Canaleta lisa divisória e fita 2M 20x10 Tramontina Eletric ou similar	UN	150	8,80	1320,00





## CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE

Rua Princesa Isabel, 410- Boa Vista-Recife-PE- CEP – 50.050-450

### Unidade de Material e Patrimônio

47	Canaleta Lisa com Tampa 30x30mm 2m - Dutoplast ou similar	UN	23	27,08	622,84
48	Eletroduto Corrugado Fortlev Amarelo 3/4 50m ou similar	50 METROS	3	77,40	232,20
49	Eletroduto Conduíte Corrugado 1/2 Anti-chamas 50mt Fortlev ou similar	50 METROS	2	73,85	147,70
50	Eletroduto Corrugado Conduite 32mm. 1" 25m. Anti Chama Amarelo - Fortlev ou similar	25 METROS	6	72,60	435,60
51	Luva Para Conduite Am 1/2 -20mm - Krona Emb. C/ 50 ou similar	PCT 50	15	73,28	1099,20
52	Emenda Para Eletroduto Corrugado 3/4"	UN	150	3,84	576,00
53	Emenda Para Eletroduto Corrugado 1"	UN	150	3,40	510,00
54	Emenda Cabo De Rede Conector Prolongador Extensor Rj45 Fêmea Internet LAN - PSM	UN	38	5,29	201,02
55	Curva longa para eletroduto PVC roscável de 90° 1" Amanco ou similar	UN	75	2,20	165,00
56	Eletroduto rígido 1" PVC roscável Amanco ou similar	UN	38	19,77	751,26
57	Extensão Elétrica 20A 50 Metros 2 Tomadas Cabo Pp 3x2,5mm	UN	2	931,14	1862,28
58	Fita para Rotulador Brother 12mm	UN	2	81,31	162,62
59	Lâmpada LED AR111 12W 2700K - GU10 - BIVOLT GLIGHT OU SIMILAR	UN	26	74,32	1932,32
60	Spot LED Embutir Plástico Quadrado Branco 7W Luz Amarela Autovolt - Ecoline ou similar	UN	38	17,57	667,66
61	Spot LED Embutir Plástico Quadrado Branco 7W Luz Branca Autovolt - Ecoline ou similar	UN	38	16,93	643,34
62	Lâmpada Led Bulbo Power 9w 6500k A60 Branca Elgin ou similar	UN	53	14,52	769,56
63	Lâmpada LED Bulbo A60 15w 6500k Elgin 48BLED2F15YU ou similar	UN	53	15,22	806,66
64	Lâmpada Led 20w Super Bulbo 6500k Branca - Bivolt Elgin ou similar	UN	23	20,93	481,39
65	Lâmpada LED 50W E27 Bulbo T Autovolt Branca - Glight ou similar	UN	30	55,27	1658,10
66	Lâmpada LED Tubular T08 20W Branca Bivolt - Glight ou similar	UN	525	21,64	11361,00
67	Lâmpada LED Tubular T08 9,9W Branca Bivolt - Glight ou similar	UN	225	14,92	3357,00
68	Receptáculo de louça soquete porcelana bocal E27	UN	30	2,57	77,10
69	Limpa Contatos Elétricos em Spray de 300 ml - ORBI-19	UN	8	13,93	111,44
70	Passa Fio Tramontina com Alma de Aço 10 m ou similar	UN	8	31,12	248,96
71	Luminária comercial aletada alto rendimento de sobrepor para lâmpada LED T8 2x 9w 10w Claron ou similar	UN	75	91,61	6870,75





## CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE

Rua Princesa Isabel, 410- Boa Vista-Recife-PE- CEP – 50.050-450

### Unidade de Material e Patrimônio

72	Luminária comercial aletada alto rendimento de sobrepor para lâmpada LED T8 2x 18w 20w Claron ou similar	UN	188	122,22	22977,36
73	Luva Eletroduto Pvc Roscável 1" Amanco ou similar	UN	90	2,04	183,60
74	Painel de Embutir LED 12W Branco Quadrado Bivolt - Glight ou similar	UN	53	27,62	1463,86
75	Painel de Embutir LED 24W Branco Quadrado Bivolt - Glight ou similar	UN	30	47,93	1437,90
76	Painel de LED Philips Embutir Redondo 18W Branco neutro 1.300lm ou similar	UN	30	57,99	1739,70
77	Painel de LED Philips Embutir Redondo 24W Branco neutro 2.000lm ou similar	UN	15	86,83	1302,45
78	Plug Fêmea 2P + T Fame 20A 250V Cinza OU SIMILAR	UN	11	13,71	150,81
79	Plug Macho 2p+t 20A Preto Tramontina OU SIMILAR	UN	23	10,83	249,09
80	Plug Macho 2P+T 10A 90° Preto - Fame	UN	23	10,15	233,45
81	Kit 100 Conector Rj45 Cat5e Original Wurth Rede Lan Ethernet OU SIMILAR	PACOTE COM 100	4	126,12	504,48
82	Conector Keystone Cat5e Tomada Fêmea Rj45 Sohoplus Furukawa	UN	75	20,73	1554,75
83	100x Conector Rj45 Cat6 Soho Plus Furukawa Macho Original OU SIMILAR	PACOTE COM 100	8	580,70	4645,60
84	Conector Keystone Cat6 Fêmea Furukawa Gigalan Rj45 Tomada ou similar	UN	150	37,82	5673,00
85	Cabo Flexível Anti Chamas Flexsil 4,00 mm Rolo com 100 m 450/750V 1 Condutor Azul - Sil ou similar	PEÇA	2	339,83	679,66
86	Cabo Cordão Telefone Rj11 Espiral Intelbras Panasonic 2 Mts Mxt ou similar	UN	75	11,57	867,75
87	Cordão Liso Fio Telefone Rj11 Com 2 Metros Preto T-Black ou similar	UN	75	23,40	1755,00
88	Conjunto de Tomada Pial Pop 4x2 de Rede RJ11 de Embutir Branco - Legrand ou similar	UN	60	17,74	1064,40
89	Refletor Led 250W Novik Energy Led P 250 ou similar	UN	15	436,66	6549,90
90	Refletor LED Retangular Luz Branca 100W Bivolt - Nitrolux ou similar	UN	15	122,40	1836,00
91	Refletor led smd 50w bivolt 6500k - Nitrolux ou similar	UN	8	73,90	591,20
92	Refletor LED 200W Bivolt Luz Branca - Nitrolux ou similar	UN	15	327,59	4913,85
93	Refletor LED Bivolt 300W Proteção IP65 Preto Luz Branca 6500K R-300 - Nitrolux ou similar	UN	8	766,57	6132,56
94	Relé Fotoelétrico Fotocélula Completo Exatron ou similar	UN	30	28,04	841,20
95	Sensor presença para teto Foxlux ou similar	UN	23	54,26	1247,98
96	Placa Cega 4 x 2 Branca - Tramontina ou similar	UN	30	4,76	142,80
97	Placa 3/4 Para Interruptor Alumínio Daisa ou similar	UN	23	11,99	275,77





### CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE

Rua Princesa Isabel, 410- Boa Vista-Recife-PE- CEP – 50.050-450

#### Unidade de Material e Patrimônio

98	Tampa Para Condulete 3/4 Tomada Hexagonal Daisa	UN	30	7,34	220,20
99	Tampa Alumínio Para Condutor Reto 1 Sem Pintura Para 2 Interruptores Separados Sem Vedação Sem Acessório Daisa	UN	30	4,74	142,20
100	Chave Fenda Teste De Continuidade E Tensão Tc-5102 Decorlux ou similar	UN	15	16,12	241,80
101	Tomada Sobrepor 10A 2P+T Sistema X - Ilumi ou similar	UN	75	18,48	1386,00
102	Tomada Sobrepor 20A 2P+T Sistema X Stylus - Ilumi ou similar	UN	38	14,65	556,70
103	Tomada Dupla Sobrepor 10A Sistema X Radial 2p + T ou similar	UN	38	16,74	636,12
104	Tomada Dupla 2P+T - 10A - Branco Pial Legrand Zeffia ou similar	UN	38	18,60	706,80
105	Tomada Simples 2P+T - 10A - Branco Pial Legrand Zeffia ou similar	UN	45	12,37	556,65
106	Tomada Simples 2P+T - 20A - Branco Legrand Pial Zeffia ou similar	UN	45	12,37	556,65
107	Conjunto 2 Tomadas 2P+T 20A 250V Branco - Tramontina Aria ou similar	UN	38	16,38	622,44
108	Caixa de Sobrepor Tramontina 1 Interruptor Simples 10A 250V Lizflex Branca ou similar	UN	38	11,13	422,94
109	Caixa de Sobrepor com 2 Interruptores Simples 10A 250V Tramontina LizFlex Branca ou similar	UN	38	19,31	733,78
110	Caixa de Sobrepor com 3 Interruptores Simples 10A 250V Tramontina LizFlex Branca ou similar	UN	23	28,00	644,00
111	Conjunto 4x2 com 1 Interruptor Simples Tramontina Liz 10A 250V Branco ou similar	UN	38	12,70	482,60
112	Conjunto 4x2 com 2 Interruptores Paralelos Tramontina Liz 10A 250V Branco ou similar	UN	38	23,73	901,74
113	Conjunto 4x2 com 3 Interruptores Simples Tramontina Liz 10A 250V Branco ou similar	UN	23	26,73	614,79
114	Conjunto de Interruptor Simples com Tomada 2P+T 10A 615074 Plus - Legrand ou similar	UN	38	29,12	1106,56
115	Conjunto de 2 Interruptores Simples e 1 Tomada de Energia 2 Módulos 2P + T 10A - Liz - Tramontina ou similar	UN	23	27,40	630,20
116	Conjunto 1 Interruptor e 2 Tomadas de Energia 3 Módulos 2P + T 10A - Liz - Tramontina Elet. ou similar	UN	23	25,76	592,48
117	Aerossol Desengripante 300ml White Lub - Orbi Química	UN	15	12,79	191,85
118	Fita LED 5m 12V Luz Branca - Luminatti ou similar	METRO	75	50,45	3783,75
119	Fonte para fita de LED 12V 2A	UN	15	24,18	362,70
120	Emenda/conector para fita de LED	UN	23	3,01	69,23

**Valor total do lote: R\$ 164.118,64 (cento e sessenta e quatro mil, cento e dezoito reais e sessenta e quatro centavos).**







**CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE**  
Rua Princesa Isabel, 410- Boa Vista-Recife-PE- CEP – 50.050-450  
**Unidade de Material e Patrimônio**

<b>LOTE 01 - MATERIAIS ELÉTRICOS - COTA RESERVADA - ME/EPP/MEI</b>					
<b>ITEM</b>	<b>DESCRIÇÃO DO ITEM</b>	<b>UNID.</b>	<b>QUANT.</b>	<b>VALOR UNIT.</b>	<b>VALOR TOTAL</b>
1	Cabo Flexível Antichamas Superastic Flex 1,50 mm <sup>2</sup> Caixa com 100m 750V 1 Condutor Preto - Prysmian ou similar	PEÇA	4	129,08	516,32
2	Cabo Flexível Anti Chamas Superastic Flex 2,50 mm <sup>2</sup> Caixa com 100m 750V 1 Condutor Preto - Prysmian ou similar	PEÇA	4	209,19	836,76
3	Caixa Elétrica de Plástico 4x2 Amarela 57500/041 - Tramontina ou similar	UN	25	1,51	37,75
4	Caixa Elétrica de Plástico 4x4 Amarela 57500/042 - Tramontina ou similar	UN	12	6,59	79,08
5	Lâmpada Led Bulbo Tkl90 15w Autovolt 6500k Luz Branca Taschibra ou similar	UN	12	13,64	163,68
6	Lâmpada LED high 20w TKL110 e27 6500k 1800LM 11080320 Taschibra ou similar CX 1 UN	UN	12	24,20	290,40
7	Cabo Flexível Antichamas Superastic Flex 1,50 mm <sup>2</sup> Caixa com 100 m 750V 1 Condutor Azul - Prysmian ou similar	PEÇA	2	149,49	298,98
8	Cabo Flexível Anti Chamas Superastic Flex 2,50 mm <sup>2</sup> Caixa com 100m 750V 1 Condutor Azul - Prysmian ou similar	PEÇA	2	248,27	496,54
9	Cabo Flexível Anti Chamas Superastic Flex 2,50 mm <sup>2</sup> Caixa com 100m 750V 1 Condutor Verde - Prysmian ou similar	PEÇA	1	207,23	207,23
10	Luminária de emergência 30 LEDs bivolt Glight ou similar	UN	4	43,05	172,20
11	Luminária De Emergência Led Integrado 60 Lâmpadas 4W Bivolt - Branca - Segurimax ou similar	UN	4	67,44	269,76
12	Disjuntor DIN Monopolar 250/440 VCA 10A Tipo B - Siemens ou similar	UN	10	16,82	168,20
13	Disjuntor DIN Monopolar 250/440 VCA 16A Tipo B - Siemens ou similar	UN	10	11,89	118,90
14	Disjuntor DIN Monopolar 250/440 VCA 20A Tipo B - Siemens ou similar	UN	12	12,33	147,96
15	Disjuntor DIN Monopolar 250/440 VCA 25A Tipo C - Siemens ou similar	UN	12	14,06	168,72
16	Disjuntor DIN Monopolar 250/440 VCA 32A Tipo C - Siemens ou similar	UN	12	14,78	177,36
17	Disjuntor DIN Monopolar 250/440 VCA 40A Tipo C - Siemens ou similar	UN	10	18,83	188,30
18	Disjuntor Tipo C Monofásico 50A Steck ou similar	UN	5	17,02	85,10
19	Disjuntor Tripolar 32A (C) Steck ou similar	UN	5	58,94	294,70
20	Disjuntor Tripolar 40A Curva C - Steck ou similar	UN	5	47,78	238,90
21	Disjuntor Tripolar 50A (C) Steck ou similar	UN	5	64,78	323,90
22	DPS Dispositivo protetor de surto 20ka 275v DPS20275C Steck ou similar	UN	12	64,58	774,96





## CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE

Rua Princesa Isabel, 410- Boa Vista-Recife-PE- CEP – 50.050-450

### Unidade de Material e Patrimônio

23	Interruptor Diferencial Idr 2p 40a 30ma Steck Gelo 40a	UN	5	154,96	774,80
24	Interruptor Diferencial Idr 4p 40a 30ma Steck Gelo 40a	UN	5	215,49	1077,45
25	Disjuntor DIN Tripolar 230/400V 100A Tipo C SDD3C100 - Steck ou similar	UN	1	177,47	177,47
26	Abraçadeira nylon T-80I 300x4,7mm (pacote 100) preto- Hellermann ou similar	PCT 100	1	39,82	39,82
27	Abraçadeira nylon T-30R 150x3,6mm preto - Hellermann ou similar	UN	1	0,15	0,15
28	Abraçadeira nylon T-50R 200x2,5mm preto- Hellermann ou similar	UN	1	0,15	0,15
29	Abraçadeira nylon T-250R 580x13mm (pacote 100) preto - Dutoplast ou similar	PCT 100	1	235,74	235,74
30	Tampão para Condutele Múltiplo Tipo X 3/4" - Tramontina	UN	50	0,59	29,50
31	Porta lâmpada rabicho latão 250v - Ilumi ou similar	UN	50	2,13	106,50
32	Fita Isolante Scotch 33+ 19 mm X 20m Preta - 3M OU SIMILAR	UN	25	26,86	671,50
33	Fita de Autofusão Scotch 23 - 19 mm x 10m - 3M	UN	5	34,89	174,45
34	Arandela LED Ecoforce de Efeito Luz Branca 6.500K	UN	5	56,23	281,15
35	Cabo de Rede Furukawa Soho Plus CAT.6 Branco u/utp cmx Caixa com 305m 4 Pares 24/23 awg Certificado anatel - 23400199 OU SIMILAR	CAIXA 305M	1	1125,26	1125,26
36	Cabo Fio Telefônico CCI 50 x 2 Pares - 100 Metros - Megatron ou similar	METRO	1	164,93	164,93
37	Canaleta com Tampa 20x20 2m Branca - Steck ou similar	UN	12	19,13	229,56
38	Canaleta lisa divisória e fita 2M 20x10 Tramontina Eletric ou similar	UN	50	8,80	440,00
39	Canaleta Lisa com Tampa 30x30mm 2m - Dutoplast ou similar	UN	7	27,08	189,56
40	Eletroduto Corrugado Fortlev Amarelo 3/4 50m ou similar	50 METROS	1	77,40	77,40
41	Eletroduto Corrugado Conduite 32mm. 1" 25m. Anti Chama Amarelo - Fortlev ou similar	25 METROS	2	72,60	145,20
42	Luva Para Conduite Am 1/2 -20mm - Krona Emb. C/ 50 ou similar	PCT 50	5	73,28	366,40
43	Emenda Para Eletroduto Corrugado 3/4"	UN	50	3,84	192,00
44	Emenda Para Eletroduto Corrugado 1"	UN	50	3,40	170,00
45	Emenda Cabo De Rede Conector Prolongador Extensor Rj45 Fêmea Internet LAN - PSM	UN	12	5,29	63,48
46	Curva longa para eletroduto PVC roscável de 90° 1" Amanco ou similar	UN	25	2,20	55,00
47	Eletroduto rígido 1" PVC roscável Amanco ou similar	UN	12	19,77	237,24
48	Lâmpada LED AR111 12W 2700K - GU10 - BIVOLT GLIGHT OU SIMILAR	UN	9	74,32	668,88







## CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE

Rua Princesa Isabel, 410- Boa Vista-Recife-PE- CEP – 50.050-450

### Unidade de Material e Patrimônio

49	Spot LED Embutir Plástico Quadrado Branco 7W Luz Amarela Autovolt - Ecoline ou similar	UN	12	17,57	210,84
50	Spot LED Embutir Plástico Quadrado Branco 7W Luz Branca Autovolt - Ecoline ou similar	UN	12	16,93	203,16
51	Lâmpada Led Bulbo Power 9w 6500k A60 Branca Elgin ou similar	UN	17	14,52	246,84
52	Lâmpada LED Bulbo A60 15w 6500k Elgin 48BLED2F15YU ou similar	UN	17	15,22	258,74
53	Lâmpada Led 20w Super Bulbo 6500k Branca - Bivolt Elgin ou similar	UN	7	20,93	146,51
54	Lâmpada LED 50W E27 Bulbo T Autovolt Branca - Glight ou similar	UN	10	55,27	552,70
55	Lâmpada LED Tubular T08 20W Branca Bivolt - Glight ou similar	UN	175	21,64	3787,00
56	Lâmpada LED Tubular T08 9,9W Branca Bivolt - Glight ou similar	UN	75	14,92	1119,00
57	Receptáculo de louça soquete porcelana bocal E27	UN	10	2,57	25,70
58	Limpa Contatos Elétricos em Spray de 300 ml - ORBI-19	UN	2	13,93	27,86
59	Passa Fio Tramontina com Alma de Aço 10 m ou similar	UN	2	31,12	62,24
60	Luminária comercial aletada alto rendimento de sobrepor para lâmpada LED T8 2x 9w 10w Claron ou similar	UN	25	91,61	2290,25
61	Luminária comercial aletada alto rendimento de sobrepor para lâmpada LED T8 2x 18w 20w Claron ou similar	UN	62	122,22	7577,64
62	Luva Eletroduto Pvc Roscável 1" Amanco ou similar	UN	30	2,04	61,20
63	Painel de Embutir LED 12W Branco Quadrado Bivolt - Glight ou similar	UN	17	27,62	469,54
64	Painel de Embutir LED 24W Branco Quadrado Bivolt - Glight ou similar	UN	10	47,93	479,30
65	Painel de LED Philips Embutir Redondo 18W Branco neutro 1.300lm ou similar	UN	10	57,99	579,90
66	Painel de LED Philips Embutir Redondo 24W Branco neutro 2.000lm ou similar	UN	5	86,83	434,15
67	Plug Fêmea 2P + T Fame 20A 250V Cinza OU SIMILAR	UN	4	13,71	54,84
68	Plug Macho 2p+t 20A Preto Tramontina OU SIMILAR	UN	7	10,83	75,81
69	Plug Macho 2P+T 10A 90º Preto - Fame	UN	7	10,15	71,05
70	Kit 100 Conector Rj45 Cat5e Original Wurth Rede Lan Ethernet OU SIMILAR	PACOTE COM 100	1	126,12	126,12
71	Conector Keystone Cat5e Tomada Fêmea Rj45 Sohoplus Furukawa	UN	25	20,73	518,25
72	100x Conector Rj45 Cat6 Soho Plus Furukawa Macho Original OU SIMILAR	PACOTE COM 100	2	580,70	1161,40
73	Conector Keystone Cat6 Fêmea Furukawa Gigalan Rj45 Tomada ou similar	UN	50	37,82	1891,00





## CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE

Rua Princesa Isabel, 410- Boa Vista-Recife-PE- CEP – 50.050-450

### Unidade de Material e Patrimônio

74	Cabo Cordão Telefone Rj11 Espiral Intelbras Panasonic 2 Mts Mxt ou similar	UN	25	11,57	289,25
75	Cordão Liso Fio Telefone Rj11 Com 2 Metros Preto T-Black ou similar	UN	25	23,40	585,00
76	Conjunto de Tomada Pial Pop 4x2 de Rede RJ11 de Embutir Branco - Legrand ou similar	UN	20	17,74	354,80
77	Refletor Led 250W Novik Energy Led P 250 ou similar	UN	5	436,66	2183,30
78	Refletor LED Retangular Luz Branca 100W Bivolt - Nitrolux ou similar	UN	5	122,40	612,00
79	Refletor led smd 50w bivolt 6500k - Nitrolux ou similar	UN	2	73,90	147,80
80	Refletor LED 200W Bivolt Luz Branca - Nitrolux ou similar	UN	5	327,59	1637,95
81	Refletor LED Bivolt 300W Proteção IP65 Preto Luz Branca 6500K R-300 - Nitrolux ou similar	UN	2	766,57	1533,14
82	Relé Fotoelétrico Fococélula Completo Exatron ou similar	UN	10	28,04	280,40
83	Sensor presença para teto Foxlux ou similar	UN	7	54,26	379,82
84	Placa Cega 4 x 2 Branca - Tramontina ou similar	UN	10	4,76	47,60
85	Placa 3/4 Para Interruptor Alumínio Daisa ou similar	UN	7	11,99	83,93
86	Tampa Para Condulete 3/4 Tomada Hexagonal Daisa	UN	10	7,34	73,40
87	Tampa Alumínio Para Condutor Reto 1 Sem Pintura Para 2 Interruptores Separados Sem Vedação Sem Acessório Daisa	UN	10	4,74	47,40
88	Chave Fenda Teste De Continuidade E Tensão Tc-5102 Decorlux ou similar	UN	5	16,12	80,60
89	Tomada Sobrepor 10A 2P+T Sistema X - Ilumi ou similar	UN	25	18,48	462,00
90	Tomada Sobrepor 20A 2P+T Sistema X Stylus - Ilumi ou similar	UN	12	14,65	175,80
91	Tomada Dupla Sobrepor 10A Sistema X Radial 2p + T ou similar	UN	12	16,74	200,88
92	Tomada Dupla 2P+T - 10A - Branco Pial Legrand Zeffia ou similar	UN	12	18,60	223,20
93	Tomada Simples 2P+T - 10A - Branco Pial Legrand Zeffia ou similar	UN	15	12,37	185,55
94	Tomada Simples 2P+T - 20A - Branco Legrand Pial Zeffia ou similar	UN	15	12,37	185,55
95	Conjunto 2 Tomadas 2P+T 20A 250V Branco - Tramontina Aria ou similar	UN	12	16,38	196,56
96	Caixa de Sobrepor Tramontina 1 Interruptor Simples 10A 250V Lizflex Branca ou similar	UN	12	11,13	133,56
97	Caixa de Sobrepor com 2 Interruptores Simples 10A 250V Tramontina LizFlex Branca ou similar	UN	12	19,31	231,72
98	Caixa de Sobrepor com 3 Interruptores Simples 10A 250V Tramontina LizFlex Branca ou similar	UN	7	28,00	196,00
99	Conjunto 4x2 com 1 Interruptor Simples Tramontina Liz 10A 250V Branco ou similar	UN	12	12,70	152,40





## CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE

Rua Princesa Isabel, 410- Boa Vista-Recife-PE- CEP – 50.050-450

### Unidade de Material e Patrimônio

100	Conjunto 4x2 com 2 Interruptores Paralelos Tramontina Liz 10A 250V Branco ou similar	UN	12	23,73	284,76
101	Conjunto 4x2 com 3 Interruptores Simples Tramontina Liz 10A 250V Branco ou similar	UN	7	26,73	187,11
102	Conjunto de Interruptor Simples com Tomada 2P+T 10A 615074 Plus - Legrand ou similar	UN	12	29,12	349,44
103	Conjunto de 2 Interruptores Simples e 1 Tomada de Energia 2 Módulos 2P + T 10A - Liz - Tramontina ou similar	UN	7	27,40	191,80
104	Conjunto 1 Interruptor e 2 Tomadas de Energia 3 Módulos 2P + T 10A - Liz - Tramontina Elet. ou similar	UN	7	25,76	180,32
105	Aerossol Desengripante 300ml White Lub - Orbi Química	UN	5	12,79	63,95
106	Fita LED 5m 12V Luz Branca - Luminatti ou similar	METRO	25	50,45	1261,25
107	Fonte para fita de LED 12V 2A	UN	5	24,18	120,90
108	Emenda/conector para fita de LED	UN	7	3,01	21,07

**Valor total do lote: R\$ 49.520,54 (quarenta e nove mil, quinhentos e vinte reais e cinquenta e quatro centavos).**





**CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE**  
Rua Princesa Isabel, 410- Boa Vista-Recife-PE- CEP – 50.050-450  
**Unidade de Material e Patrimônio**

<b>LOTE 02 - MATERIAIS HIDRÁULICOS - EXCLUSIVO ME/EPP/MEI</b>					
<b>ITEM</b>	<b>DESCRIÇÃO DO ITEM</b>	<b>UNID.</b>	<b>QUANT.</b>	<b>VALOR UNIT.</b>	<b>VALOR TOTAL</b>
1	Torneira de Mesa Metal Bica Alta Cromado Biníquel Gali 801306 - DOCOL, Lorenzetti, Hydra.	UN	6	281,09	1686,56
2	Torneira de Parede Bica Alta Docol Gali Cromado Biníquel 00801406 - DOCOL, Lorenzetti, Hydra.	UN	30	244,59	7337,80
3	Adesivo Plástico para PVC 175G Incolor - Tigre, Krona, Amanco.	UN	12	30,02	360,28
4	Chave Boia para Caixa D'água para Ligar Moto Bomba Automática 15A 250V - Dancor, Fertak, Anauger.	UN	30	58,06	1741,90
5	Assento Sanitário Oval Max Plena Branco 26910315 - Tigre, Krona, Amanco ou Granplast.	UN	20	37,05	740,93
6	Sifão Plástico Flexível Saída Vertical para Coluna Lavatório, 1 X 1.1/2 " - Tigre, Amanco, Krona.	UN	60	37,58	2254,80
7	Sifão Plástico Extensível Universal, tipo Copo - Tigre, Amanco, Krona.	UN	60	23,03	1381,80
8	Joelho 90° Soldável PVC Marrom 25 mm 22150260 - Tigre, Amanco ou Krona.	UN	50	1,31	65,50
9	Luva Roscável, PVC, 1" - Tigre, Amanco ou Krona.	UN	30	4,06	121,80
10	Luva Soldável, PVC, 32mm - Tigre, Amanco ou Krona.	UN	50	2,83	141,50
11	Luva Soldável, PVC, 25 mm - Tigre, Amanco ou Krona.	UN	50	1,28	64,00
12	Cap Roscável, PVC, 3/4" - Tigre, Amanco ou Krona.	UN	30	3,72	111,60
13	Plug Roscável, PVC, 3/4" - Tigre, Amanco ou Krona.	UN	30	1,89	56,80
14	Te Soldável, PVC, 90 Graus, 25 mm - Tigre, Amanco ou Krona.	UN	20	1,43	28,60
15	FITA VEDA ROSCA EM ROLOS DE 18 MM X 50 M (L X C) - Tigre, Amanco, Krona	UN	35	18,40	643,88
16	SILICONE ACÉTICO USO GERAL INCOLOR 280G - PowerVed, Tekbond, Polystic.	UN	12	29,84	358,12
17	TUBO PVC, SOLDÁVEL, DN 25 MM X 6 M, ÁGUA FRIA (NBR-5648) - Tigre, Amanco, Krona	M	60	26,87	1612,00
18	TUBO PVC, SOLDAVEL, DN 32 MM X 6 M, ÁGUA FRIA (NBR-5648) - Tigre, Amanco, Krona.	M	60	57,93	3476,00
19	COLA BRANCA CASCOLAR BASE PVA PARA MADEIRA - Cascorez, Tekbond, Vonder.	KG	4	31,65	126,60





**CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE**  
Rua Princesa Isabel, 410- Boa Vista-Recife-PE- CEP – 50.050-450  
**Unidade de Material e Patrimônio**

<b>LOTE 02 - MATERIAIS HIDRÁULICOS - EXCLUSIVO ME/EPP/MEI</b>					
<b>ITEM</b>	<b>DESCRIÇÃO DO ITEM</b>	<b>UNID.</b>	<b>QUANT.</b>	<b>VALOR UNIT.</b>	<b>VALOR TOTAL</b>
20	KIT COMPLETO DE MECANISMO UNIVERSAL COM ACIONAMENTO SUPERIOR PARA CAIXA DE ACOPLAR - Censi, Deca, Tigre	UN	40	110,93	4437,20
21	JOELHO PVC, ROSCAVEL, 90 GRAUS, 3/4", PARA AGUA FRIA PREDIAL - Tigre, Amanco, Krona	UN	20	4,18	83,60
22	LUVA SOLDÁVEL COM ROSCA, PVC, 25 MM X 3/4", PARA AGUA FRIA PREDIAL - Tigre, Amanco, Krona	UN	20	1,68	33,60
23	CHAVE BÓIA CAIXA D'ÁGUA ULTRA DB25 - Dancor, Tigre, Amanco	UN	30	63,78	1913,40
24	ENGATE EM PVC (LIGAÇÃO FLEXÍVEL), ACABAMENTO BRANCO, 1/2" X 40CM - Tigre, Amanco, Krona	UN	50	11,25	562,50
25	MECANISMO PARA CAIXA ACOPLADA KIT LATERAL - Censi, Deca, Tigre	UN	40	132,86	5314,40
26	JOELHO PVC, SOLDÁVEL, 90 GRAUS, 32 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL - Tigre, Amanco, Krona	UN	40	3,31	132,40
27	NIPEL PVC, ROSCAVEL, 1", AGUA FRIA PREDIAL - Tigre, Amanco, Krona	UN	30	9,60	288,00
28	NIPEL PVC, ROSCAVEL, 3/4", AGUA FRIA PREDIAL - Tigre, Amanco, Krona	UN	30	2,56	76,80
29	NIPEL PVC, ROSCAVEL, 1/2", AGUA FRIA PREDIAL - Tigre, Amanco, Krona	UN	30	2,06	61,80
30	BUCHA DE REDUCAO PVC, ROSCAVEL, 1 1/4" X 1 " - Tigre, Amanco, Krona	UN	40	9,87	394,80
31	BUCHA DE REDUCAO PVC, ROSCAVEL, 1 1/4" X 3/4 " - Tigre, Amanco, Krona	UN	40	9,69	387,60
32	LUVA DE REDUCAO SOLDÁVEL, PVC, 32 MM X 25 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL - Tigre, Amanco, Krona	UN	100	4,67	467,00
33	CAP PVC, ROSCAVEL, 25mm, PARA AGUA FRIA PREDIAL - Tigre, Amanco, Krona	UN	30	2,70	81,00
34	CAP PVC, ROSCÁVEL, 32mm, PARA AGUA FRIA PREDIAL - Tigre, Amanco, Krona	UN	30	3,13	93,90
35	CAP PVC, ROSCAVEL, 1", PARA AGUA FRIA PREDIAL - Tigre, Amanco, Krona	UN	30	11,14	334,20
36	PLUG PVC, ROSCAVEL 1", PARA AGUA FRIA PREDIAL - Tigre, Amanco Krona	UN	30	4,38	131,40





**CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE**  
Rua Princesa Isabel, 410- Boa Vista-Recife-PE- CEP – 50.050-450  
**Unidade de Material e Patrimônio**

<b>LOTE 02 - MATERIAIS HIDRÁULICOS - EXCLUSIVO ME/EPP/MEI</b>					
<b>ITEM</b>	<b>DESCRIÇÃO DO ITEM</b>	<b>UNID.</b>	<b>QUANT.</b>	<b>VALOR UNIT.</b>	<b>VALOR TOTAL</b>
37	REGISTRO DE ESFERA, PVC, COM VOLANTE, VS, SOLDÁVEL, DN 25 MM, COM CORPO DIVIDIDO - Tigre, Amanco, Krona	UN	15	34,60	519,00
38	REGISTRO DE ESFERA, PVC, COM VOLANTE, VS, SOLDÁVEL, DN 32 MM, COM CORPO DIVIDIDO - Tigre, Amanco, Krona	UN	10	50,03	500,30
39	TORNEIRA CROMADA COM BICO PARA JARDIM/TANQUE 1/2 " OU 3/4 " (REF 1153) - Deca, Tigre, Amanco	UN	20	280,42	5608,40
40	TE SOLDÁVEL, PVC, 90 GRAUS, 32 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL (NBR 5648) - Fortlev, Tigre, Amanco	UN	20	6,49	129,80
41	TORNEIRA DE BOIA VAZAO TOTAL PARA CAIXA D'ÁGUA, 1", COM HASTE E TORNEIRA METÁLICOS E BALAO PLASTICO - Deca, Tigre, Amanco	UN	30	98,00	2940,00
42	ANEL DE VEDAÇÃO (DECANEL AV 90L) OU SIMILAR - Deca, Tigre ou Krona	UN	20	32,94	658,80
43	VALVULA DE RETENCAO DE BRONZE, PÉ COM CRIVOS, EXTREMIDADE COM ROSCA, DE 3/4", PARA FUNDO DE POÇO - Bogнар, Brasfort, Docol	UN	15	68,95	1034,25
44	Bomba Centrífuga Schneider Bc-91 S 1 Cv Trifásica -Schneider, KSB, Vonder	UN	6	1659,34	9956,04
45	Bomba Centrífuga Schneider Bc-91 S 3/4 Cv Trifásica -Schneider, KSB, Vonder.	UN	6	1471,45	8828,70
46	Caixa d'água 1000L - Tigre, Fortlev, Acquaplast.	UN	1	523,16	523,16
47	Tube Soldável PVC 25mm - Tigre, Krona ou Amanco.	UN	4,92	4,92	295,20
48	Adaptador Curto PVC Marrom 25mm - Tigre, Krona ou Amanco.	UN	50	1,26	63,00
49	CHUVEIRO/DUCHA EM PVC COM BRAÇO, DE 40 cm x 1/2". REF.: HERC, FRANMIG, ASTRA.	UN	5	9,18	45,90
50	RALO PARA ESGOTO EM POLIETILENO 100MM REF.: ASTRA, KRONA, AMANCO.	UN	5	7,80	39,00
51	RALO PARA ESGOTO EM POLIETILENO 150MM REF.: ASTRA, KRONA, AMANCO.	UN	5	8,06	40,30
52	Ducha Higiênica ABS	UN	10	56,60	566,00
53	REGISTRO DE ESFERA PVC COM VOLANTE SOLDÁVEL 25MM. REF.: DECA, TIGRE, AMANCO.	UN	10	83,10	831,00







**CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE**  
Rua Princesa Isabel, 410- Boa Vista-Recife-PE- CEP – 50.050-450  
**Unidade de Material e Patrimônio**

<b>LOTE 02 - MATERIAIS HIDRÁULICOS - EXCLUSIVO ME/EPP/MEI</b>					
<b>ITEM</b>	<b>DESCRIÇÃO DO ITEM</b>	<b>UNID.</b>	<b>QUANT.</b>	<b>VALOR UNIT.</b>	<b>VALOR TOTAL</b>
54	PARAFUSO PARA FIXAÇÃO DE BACIA SANITÁRIA E BIDÊ REF.: DOCOL, DECA, SIGMA.	UN	20	31,13	622,60
55	PARAFUSO PARA FIXAÇÃO DE MICTÓRIO REF.: DOCOL, DECA, SIGMA.	UN	10	39,39	393,90
56	Botão de Acionamento Superior para Caixa Acoplada - Blukit, Deca, Censi.	UN	5	21,57	107,85
57	Acionamento para Caixa Acoplada - Blukit, Deca, Censi	UN	5	32,98	164,90
58	Vara de Cano PVC Soldável 20mm (6 metros) - Tigre, Amanco, Krona.	UN	10	33,10	331,00
59	Torneira Boia 3/4" - Docol, Deca, Tigre.	UN	10	75,80	758,00
60	Torneira Boia 1/2" - Docol, Deca, Tigre.	UN	5	11,08	55,40
61	Bucha De Fixação 12 Mm Cartela Com 4 Peças - Vonder, FoxMix, Brasfort.	UN	30	13,70	411,00
62	Bucha de Nylon com Anel 10mm com 10 Peças - Bemfixa, Vonder, Brasfort.	UN	30	9,25	277,50
63	Torneira Cromada para Lavatório de Mesa 1/2" - Docol, Deca, Tigre.	UN	4	196,24	784,96
64	Cap Roscável 1/2" - Tigre, Amanco, Krona.	UN	10	3,80	38,00
65	Cap Roscável 3/4" - Tigre, Amanco, Krona.	UN	10	3,14	31,40
66	Adesivo Plástico Cola Para Cano e Tubo PVC 175g - Amanco, Tigre ou Krona.	UN	20	19,18	383,60
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>					<b>74043,03</b>

**Valor total do lote: R\$ 74.043,03 (setenta e quatro mil, quarenta e três reais e três centavos).**





**CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE**  
Rua Princesa Isabel, 410- Boa Vista-Recife-PE- CEP – 50.050-450  
**Unidade de Material e Patrimônio**

<b>LOTE 03 - MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E PINTURA - COTA PRINCIPAL</b>					
<b>ITEM</b>	<b>DESCRIÇÃO DO ITEM</b>	<b>UNID.</b>	<b>QUANT.</b>	<b>VALOR UNIT.</b>	<b>VALOR TOTAL</b>
1	Rolo de lã de carneiro 23CM SEM CABO 1316 - TIGRE	UN	4	27,60	110,40
2	Rolo Anti - Gota 9cm - 321/9 - PINCÉIS ATLAS	UN	30	14,23	426,90
3	Rolo Atlas para Pintura Espuma 406/09 9cm	UN	3	9,25	27,75
4	Tinta Coral Coralar Econômica Acrílica Fosca Branco 18 Litros	UN	3	210,24	630,72
5	Massa Corrida PVA 25Kg Branco - Iquine	UN	5	63,57	317,85
6	Massa Acrílica Interno e Externo 25kg - Iquine	UN	5	132,40	662,00
7	Tinta Pinta Piso Amarelo Demarcação 18L Coral	UN	5	351,13	1755,65
8	Rolo de Espuma 23cm com Cabo Amarelo – Castor	UN	3	26,37	79,11
9	Thinner Uso Geral - Itaquá 5L	UN	5	79,71	398,55
10	Tinta Acrílica Premium Super Lavável Branco Neve 18L - Coral	UN	9	576,62	5189,58
11	Tinta Coral Coralar Acrílica Econômica Fosca Branco Gelo 18 Litros	UN	6	279,76	1678,56
12	Tinta Fosco Acrilica Coralar Econômico 18L Marfim	UN	8	282,70	2261,60
13	Tinta Acrílica Fosco Rende Muito Standard Marfim 18L Coral	UN	8	419,94	3359,52
14	Tinta Coral Coralar Duo Econômica Acrílica Fosca Amarelo Frevo 18 Litros	UN	9	296,44	2667,96
15	Tinta Acrílica Fosco Rende Muito Standard Branco Neve 18L Coral	UN	11	383,24	4215,64
16	Tinta Coral Pinta Piso Fosco Concreto 18 Litros	UN	3	396,61	1189,83
17	ESMALTE SINTÉTICO MAZA 18L – FOSCO	UN	1	568,44	568,44
18	Esmalte Sintético Brilhante Branco 3,6L Coralit Premium para Madeiras e Metais	UN	3	148,83	446,49
19	Folha de Lixa Massa Grão 80 225x275mm A257 Norton	UN	23	1,05	24,15
20	Lixa de Massa 100 - Norton	UN	23	1,29	29,67





### CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE

Rua Princesa Isabel, 410- Boa Vista-Recife-PE- CEP – 50.050-450

#### Unidade de Material e Patrimônio

21	Lixa massa grão 120 - NORTON	UN	23	1,63	37,49
22	Lixa massa grão 200 VONDER	UN	23	1,60	36,80
23	Selador Acrílico Branco Coral	UN	5	50,90	254,50
24	Trincha Econômica Natural Latex Simples 500 2" - Tigre	UN	5	9,79	48,95
25	Trincha Econômica Natural Latex Simples 500 3" - Tigre	UN	5	10,60	53,00
26	Trincha Econômica Natural Latex Simples 500 4" - Tigre	UN	6	15,33	91,98
27	Espátula de Aço Cálice Cabo PVC 40mm Momfort	UN	3	10,38	31,14
28	Espátula de Aço Cálice Cabo PVC 80mm Momfort	UN	2	11,32	22,64
29	Espátula de Aço Inox Cabo PVC 120mm Cálice Momfort	UN	2	15,77	31,54
30	Fita Crepe Branca 48mmx50m 1 UN Adelbras	UN	8	12,95	103,60
31	Fita Crepe Branca 24mm x 50m 1 UN Adelbras	UN	8	8,36	66,88
32	Gesso em Pó Secagem Rápida 1Kg Fortaleza	Pct	38	4,92	186,96
33	Cabo telescópico 1,5 à 3,0m para rolo de pintura, metálico, MTX	UN	1	28,97	28,97
34	Desempenadeira de Aço Lisa 12x24cm Eletrofusão Momfort	UN	2	26,27	52,54
35	Desempenadeira Aço Temperado Lisa 120x290mm Cabo Fechado Galo	UN	2	62,00	124,00
36	Rolo para textura 23cm modelo 110-75 Atlas	UN	3	28,93	86,79
37	ROLO LÃ 328 9CM - ATLAS	UN	5	12,72	63,60
38	Lixa de Madeira Nº 80 - 3M, Norton ou Vonder	UN	23	2,60	59,80
39	Lixa de Madeira Nº 100 - 3M, Norton ou Vonder	UN	23	2,90	66,70
40	Lixa de Madeira Nº 120 - 3M, Norton ou Vonder	UN	23	1,37	31,51
41	Fechadura Externa Espelho e Maçaneta Cromado 1201 Italy Soft - Silvana ou similar	UN	15	63,29	949,35
42	Prego Com Cabeça Polido 16x27 1kg Gerdau ou similar	KG	2	18,78	37,56
43	Bucha De Nylon Com Parafuso Cabeça Chata De Fenda Phillips 06mm - Bemfixa ou similar	PCT 100	8	83,60	668,80
44	Bucha De Nylon Com Anel E Parafuso Cabeça Chata De Fenda Phillips 08mm - Bemfixa ou similar	PCT 100	4	185,40	741,60
45	Bucha De Nylon Com Anel E Parafuso Cabeça Chata Phillips De 10mm - Bemfixa ou similar	PCT 100	4	256,80	1027,20
46	Cadeado Latão 50 mm Bronze - 1 Unidade - Papaiz ou similar	UN	15	56,90	853,50





## CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE

Rua Princesa Isabel, 410- Boa Vista-Recife-PE- CEP – 50.050-450

### Unidade de Material e Patrimônio

47	Parafusos para Fixação Bacia e Mictório Inox - Docol ou similar	PAR	30	37,93	1137,90
48	Fechadura Porta Divisória Tubular Lockwell 90mm Preta Abs ou similar	UN	38	147,96	5622,48
49	Cadeado Latão 40 mm Bronze - 1 Unidade - Papaiz ou similar	UN	15	50,98	764,70
50	Dosador Sabao Docol Pressmatic Mesa ou similar	UN	8	593,90	4751,20
51	Cimento Poty CII-Z Todas as Obras 50 Kg ou similar	UN	75	34,90	2617,50
52	Escada Tesoura em Alumínio 7 Degraus Prata 120kg - Mor ou similar	UN	2	359,69	719,38
53	Porta Papel Toalha 2 Dobras Toalheiro Aço Inox - 1901 - Globo ou similar	UN	4	119,49	477,96
54	Torneira para Bebedouro com Alavanca Azul Esmaltec - Herc ou similar	UN	38	8,04	305,52
55	Prego com cabeça 14 x 18 - 1 Kg Gerdau ou similar	1KG	2	28,85	57,70
56	Prego com cabeça 10 x 10 - 1kg Gerdau ou similar	1KG	2	49,82	99,64
57	Prego com cabeça 17 x 27 - 1KG Gerdau ou similar	1KG	1	27,09	27,09
58	Rebite Pop Repuxo 316 - 3,2 X 16 Mm Alumínio - 1000 Unid.	CAIXA 1000	1	138,31	138,31
59	Rebite Alumínio 310 3,2 X 10 Mm Kit 1000 Peças	CAIXA 1000	1	130,33	130,33
60	Porta Cadeado Zincado 3.1/2 - Silvana ou similar	UN	23	12,72	292,56
61	Jogo De Chaves Allen Em L 10 Peças - 9214 - Stamaco ou similar	UN	2	28,59	57,18
62	Jogo De Chaves Combinadas 12 Peças - Loyal ou similar	UN	2	147,08	294,16
63	Dobradiça de Canto Aço Carbono Zincado 3.1/2" Prata 3 Unidades - Silvana ou similar	UN	23	23,79	547,17
64	Mola Aérea Hidráulica p/ Porta de 45 a 85 kg Força 4 AL 85 Prata - AGL ou similar	UN	11	166,63	1832,93
65	Mola Aérea Hidráulica 402 Força 2 Porta Porta Até 45kg Prata	UN	11	124,26	1366,86
66	Parafuso cabeça chata 3,5 mm x 16 mm, fenda philips, para madeira - caixa com 500 unidades	CAIXA	2	26,66	53,32





## CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE

Rua Princesa Isabel, 410- Boa Vista-Recife-PE- CEP – 50.050-450

### Unidade de Material e Patrimônio

67	Parafuso cabeça chata 3,5 mm x 25 mm, fenda philips, para madeira - caixa com 500 unidades	CAIXA	2	31,74	63,48
68	Parafuso Clipboard com rosca autocortante, cabeça chata philips 3,5 mm x 40 mm (caixa com 500 unidades)	CAIXA	2	53,83	107,66
69	Parafuso cabeça chata 4 mm x 16 mm, fenda philips, para madeira - caixa com 500 unidades	CAIXA	2	53,90	107,80
70	Parafuso rosca madeira 4 mm x 40 mm, fenda philips (caixa com 500 unidades)	CAIXA	2	59,43	118,86
71	Telha de Fibrocimento Ondulada 1,83x1,10m 5mm Brasilit ou similar	UN	23	64,08	1473,84
72	Telha Fibrocimento Ondulada 5Mm 2,13X1,10M - 222152135 - Brasilit ou similar	UN	23	89,90	2067,70
73	Telha Fibrocimento Ondulada 6Mm 1,53X1,10 M - 220161535 - Brasilit ou similar	UN	23	76,57	1761,11
74	Telha de fibrocimento ondulada 1,83m x 1,10m 6mm - Brasilit ou similar	UN	15	93,23	1398,45
75	Areia grossa adquirida em depósito, frete incluso.	M³	8	179,99	1439,92
76	Cascalinho ou pedrisco (brita 0), frete incluso	M³	8	155,87	1246,96
77	Cal Hidratada Saco 10Kg CH-I - MegaÓ ou similar	SACO	2	22,90	45,80
78	Tijolo Cerâmico 9x19x19cm 8 Furos	UN	150	1,00	150,00
79	Argamassa ACI 20kg votomassa ou similar	SACO	2	14,05	28,10
80	Massa epóxi para uso profissional - massa adesiva durepoxi	UN	8	28,60	228,80
81	Compensado virola 220x160x06	UN	2	120,40	240,80
82	Bucha 06 Fischer ou similar	UN	750	0,00929	6,97
83	Esmerilhadeira 4 1/2 Bosch ou similar	UN	1	484,17	484,17
84	Manta Asfáltica Alumínio 3mm - Tipo 2 - 10m2 Classic Viapol ou similar	ROLO 10M²	23	410,94	9451,62
85	Kit porta pronta de madeira, folha média (NBR 15930) de 700 x 2100 mm, de 35 mm a 40 mm	UN	4	572,36	2289,44
86	Kit porta pronta de madeira, folha média (NBR 15930) de 800 x 2100 mm, de 35 mm a 40 mm	UN	4	911,81	3647,24
87	Brita 1, frete incluso	M³	8	131,17	1049,36
88	Serra 1/2 esquadria 250mm Stanley ou similar	UN	1	1574,86	1574,86
89	Compensado virola 220x160x10	UN	2	167,41	334,82
90	Compensado virola 220x160x15	UN	3	224,27	672,81
91	Cola branca 5kg Norcola Norfix ou similar	UN	1	141,22	141,22
92	Cola contato Norcola ou similar	UN	2	113,60	227,20
93	Cola instantânea 100g	UN	2	21,72	43,44





## CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE

Rua Princesa Isabel, 410- Boa Vista-Recife-PE- CEP – 50.050-450

### Unidade de Material e Patrimônio

94	Serra de mesa 10 Skil ou similar	UN	1	1696,02	1696,02
95	Fecho gangorra 75mm niquelado	UN	2	11,65	23,30
96	Parafuso para MDF cabeça chata 4x25	CAIXA 500	1	29,32	29,32
97	Parafuso para MDF cabeça chata 4x50	CAIXA 500	1	59,45	59,45
98	Parafuso para MDF cabeça chata 4x40	CAIXA 500	1	47,70	47,70
99	Parafuso para MDF cabeça chata 4x16	CAIXA 500	1	22,31	22,31
100	Prego 3/4x17 arestado	CAIXA	2	36,76	73,52
101	Prego 1x16 arestado	CAIXA	2	30,17	60,34
102	Prego 11/2x15 arestado	CAIXA	2	24,05	48,10
103	Prego 2x14 arestado	CAIXA	2	23,65	47,30
104	Lixa para metal 036 Carborundum ou similar	UN	4	3,70	14,80
105	Bucha 08 Fischer ou similar	UN	750	0,01402	10,52
106	Serra para ferro Starrett ou similar	UN	4	10,93	43,72
107	Tábua de pinus aparelhada 27cm	UN	9	44,32	398,88
108	Barrote de pinus aparelhado 5x7	UN	7	11,84	82,88
109	Laminado PET branco	UN	2	38,27	76,54
110	Despenadeira Aço Temperado Lisa 120x400mm Cabo Fechado Galo	UN	1	73,05	73,05
111	Lixa de Madeira N° 220 - 3M, Norton ou Vonder	UN	4	1,25	5,00

**Valor total do lote: R\$ 86.306,84 (oitenta e seis mil, trezentos e seis reais e oitenta e quatro centavos).**







**CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE**  
Rua Princesa Isabel, 410- Boa Vista-Recife-PE- CEP – 50.050-450  
**Unidade de Material e Patrimônio**

<b>LOTE 03 - MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E PINTURA - COTA RESERVADA - ME/EPP/MEI</b>					
<b>ITEM</b>	<b>DESCRIÇÃO DO ITEM</b>	<b>UNID.</b>	<b>QUANT.</b>	<b>VALOR UNIT.</b>	<b>VALOR TOTAL</b>
1	Rolo de lã de carneiro 23CM SEM CABO 1316 - TIGRE	UN	1	27,60	27,60
2	Rolo Anti - Gota 9cm - 321/9 - PINCÉIS ATLAS	UN	10	14,23	142,30
3	Rolo Atlas para Pintura Espuma 406/09 9cm	UN	1	9,25	9,25
4	Tinta Coral Coralar Econômica Acrílica Fosca Branco 18 Litros	UN	1	210,24	210,24
5	Massa Corrida PVA 25Kg Branco - Iquine	UN	1	63,57	63,57
6	Massa Acrílica Interno e Externo 25kg - Iquine	UN	1	132,40	132,40
7	Tinta Pinta Piso Amarelo Demarcação 18L Coral	UN	1	351,13	351,13
8	Rolo de Espuma 23cm com Cabo Amarelo - Castor	UN	1	26,37	26,37
9	Thinner Uso Geral - Itaqué 5L	UN	1	79,71	79,71
10	Tinta Acrílica Premium Super Lavável Branco Neve 18L - Coral	UN	3	576,62	1729,86
11	Tinta Coral Coralar Acrílica Econômica Fosca Branco Gelo 18 Litros	UN	2	279,76	559,52
12	Tinta Fosco Acrílica Coralar Econômico 18L Marfim	UN	2	282,70	565,40
13	Tinta Acrílica Fosco Rende Muito Standard Marfim 18L Coral	UN	2	419,94	839,88
14	Tinta Coral Coralar Duo Econômica Acrílica Fosca Amarelo Frevo 18 Litros	UN	3	296,44	889,32
15	Tinta Acrílica Fosco Rende Muito Standard Branco Neve 18L Coral	UN	4	383,24	1532,96
16	Tinta Coral Pinta Piso Fosco Concreto 18 Litros	UN	1	396,61	396,61
17	Esmalte Sintético Brilhante Branco 3,6L Coralit Premium para Madeiras e Metais	UN	1	148,83	148,83
18	Folha de Lixa Massa Grão 80 225x275mm A257 Norton	UN	7	1,05	7,35
19	Lixa de Massa 100 - Norton	UN	7	1,29	9,03
20	Lixa massa grão 120 - NORTON	UN	7	1,63	11,41
21	Lixa massa grão 200 VONDER	UN	7	1,60	11,20





## CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE

Rua Princesa Isabel, 410- Boa Vista-Recife-PE- CEP – 50.050-450

### Unidade de Material e Patrimônio

22	Selador Acrílico Branco Coral	UN	1	50,90	50,90
23	Trincha Econômica Natural Latex Simples 500 2" - Tigre	UN	1	9,79	9,79
24	Trincha Econômica Natural Latex Simples 500 3" - Tigre	UN	1	10,60	10,60
25	Trincha Econômica Natural Latex Simples 500 4" - Tigre	UN	2	15,33	30,66
26	Espátula de Aço Cálice Cabo PVC 40mm Momfort	UN	1	10,38	10,38
27	Espátula de Aço Cálice Cabo PVC 80mm Momfort	UN	1	11,32	11,32
28	Espátula de Aço Inox Cabo PVC 120mm Cálice Momfort	UN	1	15,77	15,77
29	Fita Crepe Branca 48mmx50m 1 UN Adelbras	UN	2	12,95	25,90
30	Fita Crepe Branca 24mm x 50m 1 UN Adelbras	UN	2	8,36	16,72
31	Gesso em Pó Secagem Rápida 1Kg Fortaleza	Pct	12	4,92	59,04
32	Rolo para textura 23cm modelo 110-75 Atlas	UN	1	28,93	28,93
33	ROLO LÃ 328 9CM - ATLAS	UN	1	12,72	12,72
34	Lixa de Madeira Nº 80 - 3M, Norton ou Vonder	UN	7	2,60	18,20
35	Lixa de Madeira Nº 100 - 3M, Norton ou Vonder	UN	7	2,90	20,30
36	Lixa de Madeira Nº 120 - 3M, Norton ou Vonder	UN	7	1,37	9,59
37	Fechadura Externa Espelho e Maçaneta Cromado 1201 Italy Soft - Silvana ou similar	UN	5	63,29	316,45
38	Prego Com Cabeça Polido 16x27 1kg Gerdau ou similar	KG	0	18,78	0,00
39	Bucha De Nylon Com Parafuso Cabeça Chata De Fenda Phillips 06mm - Bemfixa ou similar	PCT 100	2	83,60	167,20
40	Bucha De Nylon Com Anel E Parafuso Cabeça Chata De Fenda Phillips 08mm - Bemfixa ou similar	PCT 100	1	185,40	185,40
41	Bucha De Nylon Com Anel E Parafuso Cabeça Chata Phillips De 10mm - Bemfixa ou similar	PCT 100	1	256,80	256,80
42	Cadeado Latão 50 mm Bronze - 1 Unidade - Papaiz ou similar	UN	5	56,90	284,50
43	Parafusos para Fixação Bacia e Mictório Inox - Docol ou similar	PAR	10	37,93	379,30
44	Fechadura Porta Divisória Tubular Lockwell 90mm Preta Abs ou similar	UN	12	147,96	1775,52
45	Cadeado Latão 40 mm Bronze - 1 Unidade - Papaiz ou similar	UN	5	50,98	254,90





**CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE**  
Rua Princesa Isabel, 410- Boa Vista-Recife-PE- CEP – 50.050-450  
**Unidade de Material e Patrimônio**

46	Dosador Sabao Docol Pressmatic Mesa ou similar	UN	2	593,90	1187,80
47	Cimento Poty CPlI-Z Todas as Obras 50 Kg ou similar	UN	25	34,90	872,50
48	Porta Papel Toalha 2 Dobras Toalheiro Aço Inox - 1901 - Globo ou similar	UN	1	119,49	119,49
49	Torneira para Bebedouro com Alavanca Azul Esmaltec - Herc ou similar	UN	12	8,04	96,48
50	Porta Cadeado Zincado 3.1/2 - Silvana ou similar	UN	7	12,72	89,04
51	Dobradiça de Canto Aço Carbono Zincado 3.1/2" Prata 3 Unidades - Silvana ou similar	UN	7	23,79	166,53
52	Mola Aérea Hidráulica p/ Porta de 45 a 85 kg Força 4 AL 85 Prata - AGL ou similar	UN	4	166,63	666,52
53	Mola Aérea Hidráulica 402 Força 2 Porta Porta Até 45kg Prata	UN	4	124,26	497,04
54	Telha de Fibrocimento Ondulada 1,83x1,10m 5mm Brasilit ou similar	UN	7	64,08	448,56
55	Telha Fibrocimento Ondulada 5Mm 2,13X1,10M - 222152135 - Brasilit ou similar	UN	7	89,90	629,30
56	Telha Fibrocimento Ondulada 6Mm 1,53X1,10 M - 220161535 - Brasilit ou similar	UN	7	76,57	535,99
57	Telha de fibrocimento ondulada 1,83m x 1,10m 6mm - Brasilit ou similar	UN	5	93,23	466,15
58	Areia grossa adquirida em depósito, frete incluso.	M³	2	179,99	359,98
59	Cascalinho ou pedrisco (brita 0), frete incluso	M³	2	155,87	311,74
60	Cal Hidratada Saco 10Kg CH-I - MegaÓ ou similar	SACO	1	22,90	22,90
61	Tijolo Cerâmico 9x19x19cm 8 Furos	UN	50	1,00	50,00
62	Argamassa ACI 20kg votomassa ou similar	SACO	1	14,05	14,05
63	Massa epóxi para uso profissional - massa adesiva durepoxi	UN	2	28,60	57,20
64	Compensado virola 220x160x06	UN	1	120,40	120,40
65	Bucha 06 Fischer ou similar	UN	250	0,00929	2,32
66	Manta Asfáltica Alumínio 3mm - Tipo 2 - 10m2 Classic Viapol ou similar	ROLO 10M²	7	410,94	2876,58
67	Kit porta pronta de madeira, folha média (NBR 15930) de 700 x 2100 mm, de 35 mm a 40 mm	UN	1	572,36	572,36





## CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE

Rua Princesa Isabel, 410- Boa Vista-Recife-PE- CEP – 50.050-450

### Unidade de Material e Patrimônio

68	Kit porta pronta de madeira, folha média (NBR 15930) de 800 x 2100 mm, de 35 mm a 40 mm	UN	1	911,81	911,81
69	Brita 1, frete incluso	M <sup>3</sup>	2	131,17	262,34
70	Compensado virola 220x160x10	UN	1	167,41	167,41
71	Compensado virola 220x160x15	UN	1	224,27	224,27
72	Lixa para metal 036 Carborundum ou similar	UN	1	3,70	3,70
73	Bucha 08 Fischer ou similar	UN	250	0,01402	3,51
74	Serra para ferro Starrett ou similar	UN	1	10,93	10,93
75	Tábua de pinus aparelhada 27cm	UN	3	44,32	132,96
76	Barrote de pinus aparelhado 5x7	UN	2	11,84	23,68
77	Lixa de Madeira N <sup>o</sup> 220 - 3M, Norton ou Vonder	UN	1	1,25	1,25

**Valor total do lote: R\$ 23.599,62 (vinte e três mil, quinhentos e noventa e nove reais e sessenta e dois centavos).**





**CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE**  
Rua Princesa Isabel, 410- Boa Vista-Recife-PE- CEP – 50.050-450  
**Unidade de Material e Patrimônio**

## **2.0 - DO REGISTRO DE PREÇOS**

**2.1** - A Ata de Registro de Preços será gerenciada pela Câmara Municipal do Recife e a ela caberá a prática de todos os atos de controle e administração do Sistema de Registro de Preços, na forma da legislação de regência.

2.1.1 - Após o encerramento da etapa competitiva, os licitantes poderão reduzir seus preços ao valor da proposta do licitante mais bem classificado.

2.1.1.1 - A apresentação de novas propostas na forma do caput não prejudicará o resultado do certame em relação ao licitante mais bem classificado.

**2.2** - Não há órgãos participantes.

**2.3** - Os órgãos não participantes do Registro de Preços poderão realizar a adesão à Ata de Registro de Preços, mas, deverão consultar o órgão gerenciador da ata para manifestação sobre a possibilidade de adesão.

2.3.1 - Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento decorrente de adesão, desde que não prejudique as obrigações presentes e futuras decorrentes da ata, assumidas com o órgão gerenciador.

2.3.2 - As aquisições ou as contratações adicionais de que trata o subitem 2.3 não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cinquenta por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na Ata de Registro de Preços para a entidade gerenciadora e para os órgãos participantes.

**2.4** - O Sistema de Registro de Preços é um meio formal para a administração pública registrar preços de determinado produto para futura e eventual aquisição. Além de não correr o risco de comprar sem necessidade, os governos podem realizar uma única licitação para serviços e/ou produtos, os quais adquirem durante todo o ano.

2.4.1 - Em seu art. 3º, o Decreto Federal nº 7.892/2013, assim aduz:

*“At. 3º O Sistema de Registro de Preços poderá ser adotado nas seguintes hipóteses:*

*I - quando, pelas características do bem ou serviço, houver necessidade de contratações frequentes;*

*II - quando for conveniente a aquisição de bens com previsão de entregas parceladas ou contratação de serviços remunerados por unidade de medida ou em regime de tarefa;*





**CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE**  
Rua Princesa Isabel, 410- Boa Vista-Recife-PE- CEP – 50.050-450  
**Unidade de Material e Patrimônio**

*III - quando for conveniente a aquisição de bens ou a contratação de serviços para atendimento a mais de um órgão ou entidade, ou a programas de governo; ou*

*IV - quando, pela natureza do objeto, não for possível definir previamente o quantitativo a ser demandado pela Administração.”*

### **3.0 - DO PRAZO E LOCAL DE ENTREGA DOS MATERIAIS**

**3.1** - A empresa vencedora deverá entregar os materiais solicitados, de forma parcelada e conforme a solicitação, ao longo de 12 (doze) meses, na Unidade de Material e Patrimônio da Câmara Municipal do Recife, situada à Rua Princesa Isabel, 410, Boa Vista, Recife – PE, de segunda a sexta feira, no horário de 08:00 às 13:00 horas, no prazo máximo de 7 (sete) dias corridos, a contar da data da solicitação pelo setor competente.

### **4.0 - DO RECEBIMENTOS DOS MATERIAIS**

**4.1** - O objeto desta licitação será recebido:

**4.1.1** - Provisoriamente, para efeito de posterior verificação da conformidade do objeto com a especificação, pelo Fiscal do Contrato, a ser designado através de Termo do Primeiro Secretário, mediante Termo Circunstanciado assinado pelas partes;

**4.1.2** - Definitivamente, com entrega dos produtos, mediante o Aceite emitido pelo Fiscal do Contrato, referido no subitem anterior.

**4.2** - O recebimento provisório ou definitivo não excluirá o vencedor do certame da responsabilidade quanto à ética profissional pela perfeita execução do objeto, observando-se o disposto no art. 69, da Lei Federal nº 8.666/93.

### **5.0 - DO REGIME DE EXECUÇÃO, MODALIDADE LICITATÓRIA E CRITÉRIO DE JULGAMENTO**

**5.1** - O regime de execução será o de fornecimento parcelado.

**5.2** - A modalidade licitatória será Pregão Eletrônico.

**5.3** - O critério de julgamento será o de MENOR PREÇO GLOBAL POR LOTE.

### **6.0 - DA QUALIFICAÇÃO TÉCNICA**

**6.1** - As empresas deverão apresentar os seguintes requisitos para qualificação técnica, além dos definidos no Edital e seus Anexos:







**CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE**  
Rua Princesa Isabel, 410- Boa Vista-Recife-PE- CEP – 50.050-450  
**Unidade de Material e Patrimônio**

6.1.1 - Atestados de aptidão técnica do licitante para o desempenho das atividades que constituem o objeto desta licitação, fornecidos por pessoas jurídicas de direito público ou privado, que comprovem ter a licitante desempenhado atividade pertinente e compatível, em características, quantidades, prazos e complexidade tecnológica e operacional equivalente ou superior à da presente licitação.

6.1.1.1 - Para fins deste edital considera-se equivalente aqueles com no mínimo 50% (cinquenta por cento) do previsto para os itens de materiais, constantes neste Termo de Referência.

6.1.1.2 - Os atestados fornecidos por pessoa jurídica de direito privado, deverão ser acompanhados de cópia do competente contrato ou nota fiscal, devidamente autenticadas.

6.1.1.3 - Os atestados deverão ser apresentados em papel timbrado, original ou cópia reprográfica autenticada, assinada por autoridade ou representante de quem os expediu, com a devida identificação.

6.1.1.4 - Não serão aceitos atestados emitidos pela licitante em seu próprio nome.

6.1.1.5 - Não serão considerados atestados decorrentes de subcontratação ou cessão.

## **7.0 - DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E CONTRATO**

**7.1** - Homologado o resultado desta Licitação, a Câmara Municipal do Recife convocará a(s) empresa(s) vencedora(s) para a assinatura da Ata de Registro de Preços, devendo esta comparecer no prazo máximo de até 05 (cinco) dias úteis, a contar da data da convocação, sob pena de decair o direito ao registro de seus preços, sem prejuízo de outras sanções cabíveis.

7.1.1 - O prazo para a assinatura da Ata de Registro de Preços poderá ser prorrogado uma vez, desde que requerido por escrito, no transcurso do lapso temporal de que trata o subitem anterior, e em face de justificativa aceita pela Administração.

**7.2** - O prazo de validade da Ata de Registro de Preços é de 12 (doze) meses, incluídas eventuais prorrogações.

**7.3** - A vigência dos contratos decorrentes da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, observado o disposto no art. 57, da Lei Federal Nº 8.666/93.

**7.4** - Os contratos decorrentes da Ata de Registro de Preços poderão ser alterados, observado o disposto no art. 65, da Lei Federal Nº 8.666/93.

**7.5** - O contrato decorrente do Sistema de Registro de Preços deverá ser assinado pela empresa, devendo esta comparecer no prazo máximo de até 03 (três) dias úteis, a contar da data da convocação, dentro do prazo de validade da Ata de Registro de Preços.





**CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE**  
Rua Princesa Isabel, 410- Boa Vista-Recife-PE- CEP – 50.050-450  
**Unidade de Material e Patrimônio**

**7.6** - A recusa injustificada da(s) empresa(s) em assinar o Contrato, dentro do prazo estabelecido pela Câmara Municipal do Recife, caracteriza o descumprimento total da obrigação assumida, sujeitando-a(s) às penalidades legalmente estabelecidas.

**7.7** - Na hipótese do subitem anterior, a Câmara Municipal do Recife poderá convocar as licitantes remanescentes, sendo observada a ordem de classificação, para assinatura do Contrato, e assim sucessivamente, sem prejuízo da aplicação das sanções cabíveis.

**7.8** - É vedada a subcontratação do objeto desta licitação, no todo ou em parte.

## **8.0 - DO PAGAMENTO**

**8.1** - O pagamento será efetuado de forma parcelada, conforme solicitação do setor responsável, mensalmente, pelo Departamento de Finanças da Câmara Municipal do Recife, e será realizado até o 5º (quinto) dia útil do mês subsequente ao de vencimento, após a apresentação, pela CONTRATADA, da nota fiscal devidamente atestada pelo Fiscal do Contrato e das Certidões de Regularidade Fiscal.

**8.2** - A Nota Fiscal/Fatura deverá ser entregue no seguinte endereço:

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE

UNIDADE DE MATERIAL E PATRIMÔNIO

Sede - Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - Recife – PE.

**8.3** - A Nota Fiscal também poderá ser enviada por e-mail, no endereço eletrônico:

[patrimoniocmrecife@gmail.com](mailto:patrimoniocmrecife@gmail.com)

## **9.0 - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE E CONTRATADA**

**9.1** - Além de todas as obrigações disciplinadas pela Lei Federal Nº 8.666/93, de atender ao que determina este Termo de Referência, aquelas, também, definidas na Minuta de Contrato.

## **10 - DA FISCALIZAÇÃO**

**10.1** - A responsabilidade pela FISCALIZAÇÃO da execução do contrato será a cargo do Fiscal do Contrato, a ser designado através de Termo do Primeiro Secretário desta Casa Legislativa.





**CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE**  
Rua Princesa Isabel, 410- Boa Vista-Recife-PE- CEP – 50.050-450  
**Unidade de Material e Patrimônio**

## 11. INFORMAÇÕES ADICIONAIS

Quaisquer informações adicionais poderão ser fornecidas junto à Unidade de Material e Patrimônio, pelo telefone (81) 3301-1243, ou através do endereço eletrônico [patrimoniocmrecife@gmail.com](mailto:patrimoniocmrecife@gmail.com), no horário das 08:00h às 17:00h, para dirimir dúvidas ou solicitar os estabelecimentos necessários quanto ao objeto a ser contratado, bem como demais observações pertinentes.

Recife, 06 de junho de 2023.

**AIRTON TEÓDULO DA S. JÚNIOR**  
Coordenador da Unidade de Material e Patrimônio

Assinado digitalmente  
por AIRTON TEÓDULO  
DA SILVA JUNIOR  
Data: 07/06/2023 11:53

Accessório - PROC. 144/2023 - Esta é uma cópia do original assinado digitalmente por Airton Teódulo.  
Para validar o documento, leia o código QR ou acesse [https://e-processo.recife.pe.leg.br/conferir\\_assinatura](https://e-processo.recife.pe.leg.br/conferir_assinatura) e informe o código 483E-ABB7-0C6A-9456

